证券代码：000727           证券简称：冠捷科技          公告编号：2024-001

冠捷电子科技股份有限公司

关于控股股东、实际控制人消除同业竞争承诺

履行完毕的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏。

释义：

在本文中，除非另有说明，下列词语具有以下含义：

“公司、冠捷科技”：指冠捷电子科技股份有限公司，原名南京华东电子信息科技

股份有限公司（简称“华东科技”）

“冠捷有限”：指 TPV Technology Limited（冠捷科技有限公司），为公司持股 51%

的控股子公司

“中国电子”：指中国电子信息产业集团有限公司，为公司实际控制人

“中电熊猫”：指南京中电熊猫信息产业集团有限公司，为公司控股股东

“熊猫家电”：指南京中电熊猫家电有限公司，为中电熊猫控股子公司

近日，公司收到控股股东中电熊猫通知，中电熊猫就其下属企业熊猫家电与公司之

间的消除同业竞争的承诺已履行完毕。具体情况如下：

一、控股股东消除同业竞争的承诺情况

1、液晶面板行业同业竞争的承诺情况

原华东科技属于液晶面板行业，主营业务包括显示面板产业、压电晶体产业、触控

显示产业和磁性材料产业，控股股东中电熊猫、实际控制人中国电子控制的南京中电熊

猫液晶显示科技有限公司（简称“南京液晶显示”、“6代产线”）、参股的成都中电熊猫

显示科技有限公司（简称“成都显示”、“8.6 代产线”）与原华东科技控制的南京中电熊

猫平板显示科技有限公司（简称“南京平板显示”、“8.5 代产线”）、参股的成都显示（“8.6

代产线”）存在同业竞争的情况。

因此 2014 年 1 月起，中电熊猫、中国电子先后出具《关于避免同业竞争的承诺函》、

《关于避免同业竞争的补充承诺》，承诺：“在南京液晶显示（“6 代产线”）、成都显示

（“8.6 代产线”）符合注入上市公司条件后，在满足中国证监会的监管要求和上市公司

全体股东利益条件下，将根据华东科技的受让要求，按照具备证券、期货相关业务资格

的中介机构审计、评估的公允价格，将所持有的显示面板产业股权转让给华东科技。”

2020 年公司实施完成了协议方式转让压电晶体、触控显示、磁性材料产业等相关

子公司股权以及公开挂牌出售显示面板产业（南京平板显示（“8.5 代产线”）57.646%股

权、成都显示（“8.6 代产线”）11.429%股权）及现金购买冠捷有限 51%股份的重大资产

重组，实现业务战略转型，由液晶面板行业转型为智能显示终端制造行业，主要业务变

更为包括显示器及液晶电视等产品的研发、制造、销售与服务。

中电熊猫、中国电子此前作出的关于消除液晶面板行业同业竞争承诺时的背景条件

已发生重大变化，公司与南京液晶显示（“6 代产线”）及成都显示（“8.6 代产线”）之

间已不再构成同业竞争。

2、显示终端制造行业同业竞争的承诺情况

2020 年通过实施重大资产重组，冠捷有限成为公司的唯一控股子公司及主营业务

运营主体，冠捷有限在显示器及电视制造领域具有领先的核心竞争优势和行业地位，公

司也重新定位为专注于智能显示终端领域的智能制造企业。

同时，控股股东中电熊猫下属企业熊猫家电的业务范围包括电视及显示器的设计、

生产/代工和销售，与公司存在经营同种业务的情形，但熊猫家电处于亏损状态，不符

合注入公司的条件。2020 年 11 月，中电熊猫、中国电子出具新的《关于避免同业竞争

的承诺函》替代此前承诺，替代后中国电子、中电熊猫在原承诺项下义务均予以解除，

原承诺中涉及的资产注入安排亦不再执行，中国电子、中电熊猫按照新作出的承诺履行

相关义务，新承诺：“在重大资产重组实施完成之日起五年内，在符合相关法律法规要

求的情形下，将通过包括但不限于将熊猫家电注入上市公司、终止相关竞争业务、将熊

猫家电股权转让给独立第三方或注销熊猫家电等方式消除该等同业竞争关系，并授予上

市公司购买选择权、优先购买权。”

前述具体内容详见公司分别于 2020 年 11 月 3 日、2020 年 11 月 19 日在巨潮资讯

网上披露的 2020-077《关于控股股东、实际控制人及相关方变更及豁免同业竞争承诺

的公告》、2020-083《2020 年第三次临时股东大会决议公告》。

二、消除同业竞争承诺履行完毕情况

承诺履行期间，熊猫家电持续亏损，不符合注入上市公司的条件，且其业务范围不

属于中电熊猫当前聚焦发展方向，中电熊猫积极推动熊猫家电调整处置工作，熊猫家电

股东会于 2022 年 8 月已通过企业调整处置方案。目前熊猫家电唯一生产基地南京中电

熊猫家电有限公司东莞分公司产线已全部关停，相关人员已全部遣散，产线设备等固定

资产已全部对外出售，熊猫家电生产业务活动已全面终止、不存在恢复生产经营的可能

性。待条件具备后申请进入破产清算程序进行注销。

中电熊猫通过终止相关竞争业务方式消除与公司同业竞争关系，熊猫家电与公司在

电视、显示器领域已不存在实质上的同业竞争，控股股东、实际控制人相关消除同业竞

争的承诺已履行完毕。

特此公告

冠捷电子科技股份有限公司

董  事  会

2024年1月13日

	一、控股股东消除同业竞争的承诺情况
	1、液晶面板行业同业竞争的承诺情况
	2、显示终端制造行业同业竞争的承诺情况

	二、消除同业竞争承诺履行完毕情况